in quaestum notariorum corruptae minimam partem mei habent.

- 25 Est et alia duplex coniectura huic anticategoriae diversa, de praemiis, ut in illa controversia: 'tyrannus suspicatus a medico suo datum sibi venenum torsit eum, 5 et cum is dedisse se pernegaret, accessit alterum medicum: ille datum ei venenum dixit, sed se antidotum daturum, et dedit potionem ei, qua epota tyrannus decessit.' de praemio duo medici contendunt. nam ut illic factum in adversarium transferentium, ita hic sibi vindicantium personae, causae, 10 facultates, tempora, instrumenta, testimonia comparantur. 26 illud quoque, etiam si non est ἀντικατηγορία, simili tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur, utrum factum sit. utraque enim pars suam expositionem habet atque eam tuetur, ut in lite Urbiniana petitor dicit, 'Clusi- 15 nium Figulum filium Urbiniae acie victa, in qua steterat, fugisse, iactatumque casibus variis, retentum etiam a rege tandem in Italiam ac patriam suam Marrucinos venisse atque ibi agnosci': Pollio contra, 'servisse eum Pisauri dominis duobus, medicinam factitasse, manu missum alienae se familiae 20 venali immiscuisse, a se rogantem, ut ei serviret, emptum.' 27 nonne tota lis constat duarum causarum comparatione et coniectura duplici atque diversa? quae autem accusantium ac defendentium, eadem petentium et infitiantium ratio est.

- Ducitur coniectura primum a praeteritis: in his sunt 25 personae, causae, consilia. nam is ordo est, ut facere voluerit, potuerit, fecerit. ideoque intuendum ante omnia, 28 qualis sit, de quo agitur. accusatoris autem est efficere, ut, si quid obiecerit, non solum turpe sit, sed etiam crimini, de quo iudicium est, quam maxime conveniat. nam si reum 30 caedis impudicum vel adulterum vocet, laedat quidem infamia, minus tamen hoc ad fidem valeat, quam si audacem, 29 petulantem, crudelem, temerarium ostenderit. patrono, si fieri poterit, id agendum est, ut obiecta vel neget vel defendat vel minuatur: proximum est, ut a praesenti quaestione separet. 35 sunt enim pleraque non solum dissimilia, sed etiam aliquando contraria, ut si reus furti prodigus dicatur aut negligens: neque enim videtur in eundem et contemptus pecuniae et 30 cupiditas cadere. si deerunt haec remedia, ad illa declinandum est, non de hoc quaeri, nec eum, qui aliqua 40

peccaverit, utique commisisse omnia, et hanc fiduciam fuisse  
 accusatoribus falsa obiciendi, quod laesum et vulneratum  
 reum speraverint hac invidia opprimi posse. alii a proposi- 81  
 tione accusatoris contraque eam loci oriuntur. saepe a per-  
 5 sona prior ducit argumenta defensor et interim generaliter,  
 incredibile esse a filio patrem occisum, ab imperatore pro-  
 ditam hostibus patriam. facile respondetur, vel quod omnia  
 scelera in malos cadant ideoque saepe deprehensa sint, vel  
 quod iniquum sit, crimina ipsa atrocitate defendi. interim 32  
 10 proprie, quod est varium. nam dignitas et tuetur reum et  
 nonnumquam ipsa in argumentum facti convertitur, tamquam  
 inde fuerit spes impunitatis: proinde paupertas, humilitas,  
 opes, ut cuique ingenii vis est, in diversum trahuntur. probi 33  
 vero mores et ante actae vitae integritas numquam non  
 15 plurimum profuerint. si nihil obicietur, patronus quidem in  
 hoc vehementer incumbet, accusator autem ad praesentem  
 quaestionem, de qua sola iudicium sit, cognitionem adligabit  
 dicens, neminem non aliquando coepisse peccare, nec pro  
 naenia ducendum scelus primum. haec in respondendo. sic 34  
 20 autem praeparabit actione prima iudicum animos, ut noluisse  
 potius obicere quam non potuisse credatur. eoque satius  
 est, omni se ante actae vitae abstinere convicio quam levibus  
 aut frivolis aut manifesto falsis reum incescere, quia fides  
 ceteris detrahitur: et qui nihil obicit, omisisse credi potest  
 25 maledicta tamquam supervacua: qui vana congerit, con-  
 fitetur unum in ante actis argumentum, in quibus vinci  
 quam tacere maluerit. cetera, quae a personis duci solent, 35  
 in argumentorum locis exposuimus.